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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-401-00615

Den 11. november 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af den 15. oktober 
2009 stillet følgende spørgsmål nr. 26 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 26 (alm. del)
Er ministeren enig i, at et kommunalt ejet vandselskab er forpligtet til at skif-
te vandmålere ud, hvis disse vandmålere systematisk viser et forkert vand-
forbrug, og at selskabet er forpligtet til at betale erstatning, hvis forbrugerne 
på grund af mere eller mindre defekte vandmålere kommer til at betale for 
meget for sit vandforbrug?

Svar
En vandleverandør, f.eks. et kommunalt ejet vandselskab, er efter reglerne i 
vandmålerbekendtgørelsen, der sorterer under Sikkerhedsstyrelsen, Øko-
nomi- og Erhvervsministeriet, ansvarlig for, at deres målere ikke overskrider 
grænsen for måleunøjagtigheden for målere i drift. Der findes to måder,
hvorefter dette ansvar varetages. Vandselskabet kan enten udskifte måler-
ne hvert 6. år, eller vandselskabet kan foretage en statistisk stikprøvekon-
trol. 

Stikprøvekontrollen af vandmålere fortages altid i partier, dvs. man foretager 
en stikprøvekontrol af et vist antal målere, som er blevet installeret inden for 
en bestemt tidsmæssig periode. Overskrides grænsen for målenøjagtighed 
for målere i drift i et bestemt parti, skal disse nedtages for renovering eller 
udskiftes. 

Opstår der en tvist om en vandmålers nøjagtighed mellem en vandforbruger 
og et vandselskab, kan tvisten indbringes for Sikkerhedsstyrelsen. Sikker-
hedsstyrelsen forholder sig til, om det måletekniske grundlag for beregnin-
gen af vandforbruget er i orden. Styrelsen har ikke hjemmel til at forholde 
sig til regningens størrelse. 

Normalregulativet, der er udfærdiget i medfør af vandforsyningsloven for det 
pågældende vandselskab, kan indeholde en bestemmelse om, at der efter 
forhandling mellem vandforbrugeren og vandselskabet kan foretages en 
skønsmæssig nedsættelse af det målte forbrug for det tidsrum, hvor vand-
selskabet skønner, at fejlvisningen på grund af en defekt vandmåler har 
fundet sted. Efter en skønsmæssig nedsættelse refunderer vandselskabet 

Miljø- og Planlægningsudvalget 2009-10
MPU alm. del Svar på Spørgsmål 26
Offentligt



2

det beløb, som vandforbrugeren har betalt for meget på grund af den defek-
te vandmåler. 

Troels Lund Poulsen/ Helle Pilsgaard


